Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no 

orçamento do Município de Pitanga.  

Art.  12 Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir Crédito 

Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Pitanga, para o exercício 

financeiro de 2019, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), destinados a suportar as 

despesas das seguintes dotações orçamentárias: 

Classificação 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 17.000,00 

001 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

01.031.0101.1.111 Ampliação 	e 	reforma 	do 	prédio 	da 	Câmara 

Municipal 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1001 Recursos 	do 	Tesouro 	(Descentralizados) 	— 

Recursos do Tesouro —  Ex.  Corrente.  

Art.  2° Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o  art.  12  decorrem 

da anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), 

conforme previsto no inciso  III  do § 12 do Artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 

de 1964, conforme especificado: 

Classificação 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 17.000,00 

001 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

01.031.0101.2.108 Manutenção das Atividades Legislativas

[...]

oficio 80/2019, encaminhamos este projeto de Lei para alteração orçamentária o qual se 

destina à suplementação de obras e instalações, pois o projeto inicial que contemplava a 

ampliação e reforma do prédio da Câmara Municipal, no orçamento do Legislativo para o 

exercício de 2019, foi previsto em R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais). 

Ocorre que, após a elaboração da planilha orçamentária por servidor deste poder, 

verificou-se que o valor até então previsto seria insuficiente para atender a demanda. 

Segundo constatado,  sera  necessário um acréscimo de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) ao 

que inicialmente estimado. 

Solicito, por fim, que o projeto siga o seu trâmite em regime de urgência, pois 

conforme oficio da Câmara Municipal, ela "se justifica uma vez que a Câmara pretende 

iniciar a obra até o término deste ano, exigindo-se, como se sabe, a realização de prévio

[...]

Presidente 

Luiz Acir Matos, 	 maitaid6sCrlitiS-  antos 
Vipe-President 	 1° Secretário 

0 projeto inicial que contemplava a ampliação e reforma do prédio da  Camara  

Municipal, no orçamento deste Legislativo para o exercício de 2019, foi previsto em R$ 
190.000,00 (cento e noventa mil reais). 

Ocorre que,  epos  a elaboração da planilha orçamentária por servidor deste poder, 
verificou-se que o valor até então previsto seria insuficiente para atender à demanda. Segundo 
constatado,  sera  necessário um acréscimo de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) ao que 
inicialmente estimado. 

Solicito, por fim, que o projeto siga o seu tramite em regime de urgência, pois 
conforme oficio da  Camara  Municipal, ela "se justifica uma vez que a  Camara  pretende iniciar a 
obra até o término deste ano, exigindo-se, como se sabe, a realização de prévio procedimento